
陕西白扬绿能电力科技有限公司年产 6GW高效光伏电池项目

目 录
概 述 ...............................................................................................................- 1 -

1.项目实施背景 ................................................................................................. - 1 -

2.评价工作简况 ................................................................................................. - 1 -
[...]

基本污染物（PM2.5、PM10、SO2、NO2、CO、O3 ）

其他污染物（TSP、氟化物、VOCs、氯化氢、氯气、

氨、硫化氢、臭气浓度、NOx）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5

评价标准 评价标准 国家标准
地方标准

□
附录 D 其他标准□

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□

评价基准年 （2023）年

环境空气质

量现状调查

数据来源

长期例行监测数据


主管部门发布的数据 现状补充监测

现状评价 达标区☑ 不达标区

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源
本项目非正常排放源☑

现有污染源

拟替代的污

染源□

其他在建、拟建项目

污染源□
区域污染源□



陕西白扬绿能电力科技有限公司年产 6GW 高效光伏电池项目环境影响报告书

- 161 -

大气环境

影响预测

与评价

预测模型
AERM
OD□

ADMS
□

AUSTAL
2000□

EDMS/AE
DT□

CALPUFF
□

网格模型

□
其他□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□

预测因子
预测因子

（ ）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5□

正常排放短期浓

度贡献值
C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率＞100%□

正常排放年均浓

度贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大占标率＞30%□

非正常排放 1h
浓度贡献值

非正常持续时长

（/）h c 非正常占标率≤100%□ c 非正常占标率＞100%

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境质量的

整体变化情况
k≤-20%□ k＞-20%□

环境监测

计划

污染源监测

监测因子：

（ 氟化物、氯化氢、非甲烷总

烃、氯气、颗粒物、氨气）

有组织废气监测
无组织废气监测

无监测□

环境质量监

测
监测因子：（/） 监测点位数（/） 无监测□

评价结论

环境影响 可以接受 不可以接受□

大气环境防

护距离
距（/）厂界最远（/）m

污染源年排

放量
SO2：（ /）t/a NOx：（/）t/a 颗粒物：（1.52352）

t/a VOCs：（1.731）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项

5.3 运营期地表水环境影响预测与评价

5.3.1 废水来源及水质

项目运营期废水包括生活污水、浓酸废水、稀酸废水、浓碱废水、稀碱废水、

镀膜废气处理设施定期排水（氨氮废水）、纯水制备系统浓水、循环冷却塔系统

定期排水。生产废水本着“清污分流、分质处理、分质回用”的原则，分别处理

达标后排放至市政污水管网。

5.3.2 水环境影响分析

项目运营期废水分质处理，清净下水、生产废水、生活污水分别收集，分质

处理，处理达标处理后经企业总排口进入市政污水管网，最终进入市政污水处理

厂处理，项目排水方式为间接排放，因此本项目地表水评价等级为三级 B，因此

可不进行水环境影响预测。

（1）废水排放情况

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 5.3-1，废水污染物排放

执行标准见表 5.3-2，废水污染物排放情况见表 5.3-3。



陕西白扬绿能电力科技有限公司年产 6GW 高效光伏电池项目环境影响报告书

- 162 -

表 5.3-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放去向
排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生活

污

水、

含氨

氮废

水

COD、
SS、
BOD5

、
NH3-N
、总

氮、总

磷

排至厂区

生活污水

处理站

间断

排

放、

排放

期间

流量

不稳

定,但
有周

期性

规律

TW0
01

缺氧

+好
氧
+MB
R工

艺

缺氧+
好氧
+MBR
工艺

DW
001 是

否

企业总排

雨水排放

清净下 水

排放

温排水 排

放

车间或 车

间 处理 设施

总排口2
酸、

碱废

水

pH、氟
化物、

COD、
SS、
BOD5

进入厂区

内污水处

理站处理

后进入城

市污水处

理厂

间断

排

放、

排放

期间

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律

TW0
02

稀碱

废水

处理

系统

过滤-
超滤

-RO处

理，
MVR
除盐

TW0
03

浓酸

废水、

稀酸

废水

处理

设施

多级除

氟

表 5.3-2 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1
D
W0
01

109.604716
733

35.198783
864

150.72
32

市

政

污

水

管

网

间断

排

放、

排放

期间

流量

不稳

定，

但有

生

产

期

间

白水

县第

二污

水处

理厂

COD ≤30

BOD5 ≤6

SS ≤10

NH3-N ≤1.5

TN ≤12



陕西白扬绿能电力科技有限公司年产 6GW 高效光伏电池项目环境影响报告书

- 163 -

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)
周期

性规

律

TP ≤0.3

F- ≤8

表 5.3-3 污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议 a

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

pH

《电池工业污染物排放标

准》（GB30484-2013）、

白水县第二污水处理厂接

管标准、以及《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）
中三级标准

6-9

COD ≤150

BOD5 ≤280

SS ≤140

NH3-N ≤35

总氮 ≤40

总磷 ≤2.0
氟化物 ≤8.0

动植物油类 ≤100

表 5.3-4 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/

（mg/L）
年排放量/（t/a）

1 DW001

pH 6-9（无量纲） /
COD 62.133 129.1240
SS 31.864 46.9825
TN 18.610 28.0500

TP 0.020 0.0295

氨氮 3.457 5.2111

氟化物（F-） 4.540 7.1650

全厂排放口合计

COD 129.1240
SS 46.9825
TN 28.0500
TP 0.0295
氨氮 5.2111

氟化物（F-） 7.1650

外排污水污染物排放浓度满足（GB30484-2013）《电池工业污染物排放标

准》、白水县第二污水处理厂处理接管标准和（GB8978-1996）《污水综合排放



陕西白扬绿能电力科技有限公司年产 6GW 高效光伏电池项目环境影响报告书

- 164 -

标准》中三级标准。可以实现达标排放。废水通过城市污水管网排入白水县第二

污水处理厂进一步处理，同时本项目基准排水量约为 0.251m3/kw。符合《电池工

业污染物排放标准》中的要求。

（2）依托污水处理厂情况

①白水县第二污水处理厂简介

白水县第二污水处理厂位于白水县郭家尧头东侧，项目西侧为郭家尧头村，

其余三侧均为空地，设计污水处理规模为 1.5万 m3/d，污水处理工艺为：进水控

制井→粗格栅间及提升泵房→细格栅间→旋流沉砂池→初沉池→多段 AO 生物

反应池→二沉池→磁混凝沉淀池→反硝化深床滤池→接触消毒池→巴氏计量槽

→出水，出水达到《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）表

1中 A标准，排入白水河。

根据《白水县第二污水处理厂及截污干管项目可行性研究报告》，污水处理

厂设计进水水质参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015)设计

进水水质为 COD：≤500mg/L，BOD5≤350mg/L，SS≤400mg/L，TN≤70mg/L，

氨氮≤45mg/L，TP≤8mg/L。本项目污水经厂区污水处理站处理后外排污水污染

物排放浓度满足（GB30484-2013）《电池工业污染物排放标准》、白水县第二

污水处理厂设计进水水质要求。特征污染物氟化物满足《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015)标准中 B级“20mg/L”要求，见表 5.3-5。
表 5.3-5 白水县第二污水处理厂主要进水水质要求一览表 单位：mg/L（pH除外）

序

号
项目

进水主要水质要求 本项目排水水质

参照《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015)、《污水排

入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015)标准中 B级

满足（GB8978-1996）《污水综合

排放标准》中三级标准、

（GB30484-2013）《电池工业污染

物排放标准》

1 pH 6～9 ~7
2 SS ≤400 31.866
3 COD ≤500 62.138
4 氨氮 ≤45 3.458
5 氟化物 ≤20 4.540
6 总氮 ≤70 18.612
7 总磷 ≤8 0.020
8 氯化物 / 297.371

②收水范围

白水县第二污水处理厂收水范围为白水县中心城区城南片区、中心城区北部

生活污水及白水县高新技术产业开发区中苹果科技产业园、雷公循环经济产业园



陕西白扬绿能电力科技有限公司年产 6GW 高效光伏电池项目环境影响报告书

- 165 -

区产生的污水。本项目处于污水处理厂管网范围内，目前市政污水管网已建成。

项目排水水质符合污水处理厂进水水质要求，且排水水量在污水处理厂处理规模

计划之内。本项目生活污水经油水分离器、化粪池处理，满足污水处理厂接管标

准要求后排入市政污水管网，最终进入白水县第二污水处理厂处理，因此项目投

产后产生的污水由白水县第二污水处理厂处理可行。

③接纳水量的可行性分析

白水县第二污水处理厂设计日处理约为 15000m3/d，项目废水经预处理后排

至白水县第二污水处理厂，根据陕西省生态环境厅在线服务-陕西省排污单位系

统监测数据公示系统（http://113.140.66.227:9000/#/pwdwzdjcsjgs，涉水企业），

白水县第二污水处理厂（陕西省水务集团白水县污水处理有限公司第二污水处理

厂）2024年 1~7月日平均流量见下表。

表 5.3-5 白水县第二污水处理厂进水量统计

序号 时间 日流量范围 m3/d 日平均流量 m3/d

1 2024年 1月 1958.72~5918.35 4788.65
2 2024年 2月 3450.04~7303.31 5570.40
3 2024年 3月 3465.23~5752.32 4889.74
4 2024年 4月 3186.77~7469.88 5145.89
5 2024年 5月 2993.67~7887.45 6517.08
6 2024年 6月 7025.44~9798.36 8036.97

7 2024年 7月 1日~15
日

7223.36~9691.56 8110.79

根据调查，污水处理厂水量增加的原因为夏季居民用水量增加。目前运行期

间，剩余处理能力最小值约 5201.64m3/d，本项目污水产生量为 4567.37m3/d，可

接收本项目产生的污水。

白水县第二污水处理厂（陕西省水务集团白水县污水处理有限公司第二污水

处理厂）目前污染物出水浓度为 COD18.218~20.586mg/L，氨氮 0.089~0.09mg/L，

总磷 0.038~0.048mg/L，总氮 1.286~4.34mg/L，PH为 7.432 。稳定达标排放。

③项目排水对白水河地表水水质影响分析

按照《陕西省水生态环境保护“十四五”规划》、《渭南市“十四五”生态

环境保护规划》以及白水河张河坝断面达标方案等有关要求，“十四五”期间，

白水河张河坝断面水质标准需达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ

类标准。

本项目排水经白水县污水处理有限公司第二污水处理厂处理达标后排至白



陕西白扬绿能电力科技有限公司年产 6GW 高效光伏电池项目环境影响报告书

- 166 -

水河。本项目排放特征因子为氟化物；且废水中含有氯化物，白水县污水处理有

限公司第二污水处理厂污水处理工艺“多段 AO生物反应池→二沉池→磁混凝沉

淀池→反硝化深床滤池”对氟化物、氯化物去除效率较小，因本次影响分析主要

分析氟化物、氯化物对白水河地表水水质的影响。本次评价采用完全混合模式：

 qQ
qCQCCh 




0

100

式中：Ch——污染物浓度，mg/L；

C0——初始断面的污染物浓度，mg/L；

C1——排放的废污水污染物浓度，mg/L；

Q0——初始断面的入流流量，m3/s。根据《渭南市白水县林皋水库除

险加固工程环境影响报告书》，林皋水库保河道下泄最小生态流量为 0.053m3/s；

q——废污水排放流量，m3/s，污水厂总排口流量取值，0.1375m3/s。

计算可知，完全混合后，氟化物浓度为 1.31mg/L，白水河地表水环境质量